

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA  
FACULTATEA DE ECONOMIE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR  
DEPARTAMENTUL DE FINANȚE, BĂNCI ȘI ANALIZĂ ECONOMICĂ**

Postul scos la concurs **Profesor Poz. 9**

Disciplinele postului: **Gestiune și contabilitate bancară; Asigurări comerciale; Comercial insurance**

Domeniul științific: **Finanțe**

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor universității  
pentru postul de **Profesor universitar**

publicat în Monitorul Oficial al României nr 571 din 10 mai 2016, partea a III-a

Candidat: **CRISTEA Gh. Simona-Mirela**

Data nașterii: 23 oct. 1971

Funcția actuală: conferențiar univ. dr.

Instituția: Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

**1. Studiile universitare**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Centrul Regional Universitar pentru Formarea, Asistență și Consultanță în domeniul Resurselor Umane – CRUFACRUM	Gestiunea Resurselor Umane	iunie – sept. 2005	Studii postuniversitare, Specializarea Gestiunea Resurselor Umane
2.	Universitatea din Craiova, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic – Seminarul Pedagogic Universitar (curs postuniversitar)	Psihopedagogie	1998-1999	Studii postuniversitare, Specializare Psihopedagogică
3.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice (studii aprofundate)	Profil Economic	1995-1996	Magister/Master în Profil Economic, Specializarea Management financiar
4.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice	Profil Economic, Specializarea Finanțe-Credit	1990-1995	Licențiat în economie, Specializarea Finanțe-Credit

## 2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova Facultatea de Științe Economice	Economie	1997-2001	Doctor în domeniul Economie

## 2.a. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția organizatoare de abilitare conducere doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2014-2015	Abilitat în domeniul Economie

## 3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția organizatoare de studii posdoctorale	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu", București	Științe economice și științe exacte aplicate în economie	2010-2012	Cercetător postdoctorat

## 4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u ți a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor	Științe Economice și Administrarea Afacerilor, Finanțe (disciplinele: Economia asigurărilor, Gestiune și contabilitate bancară, Proiecte în Finanțe-Asigurări)	2006 - Prezent	Conferențiar universitar
2.	Universitatea din Craiova Facultatea de Științe Economice	Științe Economice și Administrarea Afacerilor, Finanțe (disciplinele: Asigurări internaționale, Gestiune și contabilitate bancară)	2002- 2006	Lector universitar
3.	Universitatea din Craiova Facultatea de Științe Economice	Științe Economice și Administrarea Afacerilor, Finanțe (disciplinele: Gestiune bancară, Proiecte Economice)	1999- 2002	Asistent universitar
4.	Universitatea din Craiova Facultatea de Științe Economice	Științe Economice și Administrarea Afacerilor, Finanțe (disciplinele: Tehnica și evidența operațiilor bancare)	1997- 1999	Preparator universitar

## 5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	<p>Cea mai importantă contribuție în cadrul formării mele, ca cercetător, o reprezintă <b>elaborarea tezei de doctorat</b>, cu titlul <i>Eficientizarea activității bancare din România prin utilizarea strategiilor de marketing</i>, finalizată în anul 2001.</p> <p>O altă contribuție importantă, o reprezintă <b>teza de cercetare postdoctorală</b>, elaborată pe parcursul a doi ani (2010-2012), în cadrul Academiei Române, Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu", cu titlul <i>Analiza performanțelor obținute de către fondurile de pensii private în România în corelație cu principalii factori de influență, în vederea creșterii acestor performanțe</i>, publicată în anul 2013, în cadrul Editurii Expert din București. Teza de cercetare postdoctorală a fost susținută public în fața Comisiei de examinare, pentru care am obținut calificativul Foarte bine, cu nota 9,43. Lucrarea a obținut din partea <b>AFER, în anul 2015, premiul I pentru literatură de specialitate din domeniul Finanțe</b>. Stagiul de cercetare postdoctorală a fost obținut prin concurs. În cadrul stagiului de cercetare postdoctorală, am efectuat <b>stagiul de mobilitate internațională</b> pe o perioadă de 3 luni, la University of Rouen, Franța.</p> <p>O altă realizare importantă a activității de cercetare a fost reprezentată de <b>susținerea tezei de abilitare</b> cu titlul <i>The Connection between Economic Growth and Financial-Banking System in Romania. Background Analysis and Perspectives</i>, ce realizează o sinteză a celor mai importante rezultate ale activității științifice, desfășurată după susținerea tezei de doctorat și până în prezent.</p> <p><b>Activitatea didactică și profesională</b> este bazată pe: 13 cărți de specialitate naționale; 1 contribuție cu un capitol într-un volum colectiv național; 14 manuale didactice și îndrumătoare de lucrări practice, ca suport de studiu pentru studenți.</p> <p><b>Activitatea de cercetare</b> cuprinde următoarele articole și proiecte de cercetare: 8 articole publicate și aflate în curs de publicare în jurnale indexate ISI Thompson Reuters și incluse în Master Journal List; 23 de articole publicate în jurnale indexate de cel puțin două baze de date internaționale recunoscute; 63 de studii și lucrări publicate în volumele conferințelor internaționale desfășurate în țară sau străinătate, în extenso (cu ISSN sau ISBN); 12 proiecte de cercetare, dintre care, 2 în calitate de director, câștigate prin competiții naționale sau internaționale; peste 50 de articole publicate în alte reviste, cu recunoaștere în fluxul de specialitate la nivel național, precum Tribuna Economică, Economistul, Revista Contabilitatea, Expertiza și Auditul Afacerilor, Revista Finanțe Publice și Contabilitate, Revista Română de Asigurări, dar și lucrări prezentate la conferințe și publicate în volumul de rezumate al acestora, precum: Conference on Applied Business &amp; Economics –ICABE, cu participare la New York, Nicosia (Cipru), Coruna (Spania), Thessaloniki, Kavala și Piraeus (Grecia).</p> <p><b>Recunoașterea și impactul activității academice și de cercetare</b> sunt realizate prin:</p> <p><b>1.</b>Includerea cărții "<b>Asigurări Comerciale</b>", Editura Universitaria din Craiova, 2012, în <b>4 biblioteci din următoarele universități</b> (așa cum reiese din catalogul online pe web-site-ul acestora): Université de Strasbourg, Bibliothèque Nationale Universitaire de Strasbourg; University of Rouen; University of Aberdeen, în Sir Duncan Rice Library; Canakkale Onsekiz Mart University. Această carte, poate fi, de asemenea găsită în următoarele <b>baze de date de mare impact la nivel internațional</b>: WORLDCAT database; SUDOC data base; Freien Universität Berlin, Karlsruhe Institute of Technology, KVK database.</p> <p>De asemenea, în baza de date online WorldCat sunt incluse și următoarele cărți: <u>Economia asigurărilor: suport de curs</u>, Ed. PrintXpert, Craiova, 2007; <u>Economia asigurărilor: noțiuni teoretice și aplicații practice</u>, Editura Universității Transilvania, Brașov, 2006; <u>Gestiune și contabilitate bancară: suport de curs: specializarea finanțe-bănci: anul III de studiu</u>, Editura Universitaria Craiova, 2009; <u>Gestiune și contabilitate bancară: suport de curs pentru studenții de la forma de învățământ zi și ID</u>, Ed. PrintXpert, Craiova, 2007; <u>Asigurări internaționale</u>, Tipografia Universității din Craiova, 2002.</p>
---	---

<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p>2. Cartea <i>Asigurări de viață și fonduri de pensii</i>, Editura Universitaria din Craiova, 2007, este inclusă în catalogul a <b>2 biblioteci ale următoarelor universități</b>: biblioteca University of Aberdeen și Canakkale Onsekiz Mart University.</p> <p>3. <b>Citări în cărți și articole ale altor autori</b>, astfel: 44 de citări în articole publicate în reviste ISI cu factor de impact mai mare ca 0 sau indexate BDI; 13 citări în cărți de specialitate sau volum colectiv publicate în străinătate; 27 citări în cărți de specialitate sau volum colectiv publicate în țară.</p> <p>4. <b>Prezentare lucrare</b> cu titlul “Longer life with worsening pension system? Aging population impact on the pension system in two countries: Romania and Croatia”, în <b>plenul conferinței, ca “invited keynote speaker”</b>, la 15th International Scientific Conference on ESD 2016, 9-10 iunie 2016, Varazdin, Croatia.</p> <p>5. <b>Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale</b>, astfel: <i>recenzor pentru 4 jurnale indexate</i> ISI, WoS, precum Scientific Research and Essays, Eastern European Economics, German Economic Review; <i>membru în comitetele științifice, de recenzare, editoriale pentru 16 reviste și manifestări științifice, naționale și internaționale, indexate în BDI</i>, precum Journal of Administratives Sciences, International Business and Management, Eurasian Journal of Business and Economics, European Research Studies Journal, Analele Universitatii din Craiova, seria: Stiinte Economice, Revista Tinerilor Economisti, Advances in Management and Applied Economics, Finance - Challenges of the Future, book proceedings, ESD conference; <i>membru în colectivele editoriale, comitetele științifice, de organizare, moderator în cadrul a 25 de manifestări științifice naționale și internaționale neindexate</i>, precum: Scientific Journal Facta Universitatis Series: Economics and Organization; International Scientific Publications, Economy&amp;Business (din anul 2007); International Conference on Applied Business and Economics (ICABE), din anul 2009; International Conference „Competitiveness and stability in the knowledge – based economy”, Craiova (2006-2015); International Scientific Conference Knowledge and Business Challenges of Globalization (Celje, Slovenia, din anul 2009).</p> <p>Pentru recunoașterea implicării în cadrul simpozionului Economy and Business International Symposium, organizat la Sunny Beach în Bulgaria, am primit din partea Science and Education Foundation, Bulgaria, în sept. 2011 <i>Certificat of honour in recognition of the implication in the activity of the Economy and Business International Symposium</i>.</p> <p>De asemenea, am fost desemnat <i>Co-editor in Chief</i> pentru International Scientific Publications, Economy &amp; Business, Bulgaria, vol. 6/2012.</p> <p>6. <b>Experiența de management ca:</b> <i>Director Departament Probleme Sociale ale Studenților</i>, Universitatea din Craiova, martie 2012-mai 2016; <i>Președinte comisie de evaluare la Olimpiada Națională a Studenților Economiști</i>, Ediția a VI<sup>a</sup> – 2011, 12-14 mai 2011, secțiunea Finanțe și Instituții Financiare, organizată de către AFER; Membru al Comisiei de Asigurare a Calității la nivelul Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor, perioada 2008-2012; <i>Secretar în comisia de evaluare la Olimpiada Națională a Studenților Economiști</i>, Ediția a IV-a, Secțiunea Finanțe și Instituții Financiare, 12-14 noiembrie 2009, Craiova; Membru în comisii de doctorat, ocupare posturi concurs de preparator, conferențiar.</p>
--	---

<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p><b>7.Specializări și calificări:</b> ian. – aprilie 1997, Université de Sciences Sociales, <i>Toulouse, Franța</i>, specializare Management Internațional, pregătire ce m-a ajutat în realizarea studiilor doctorale ulterioare; martie 2008, Departamentul de Economie, <i>University of Verona, Italia</i>, vizită de studiu și stagiu documentar; apr. 2008, Universita' Degli Studi Di <i>Roma Tor Vergata</i>, Dipartimento Economia e Istituzioni, Italia, vizită de studiu și stagiu documentar; mai 2008, <i>Canakkale Onsekiz Mart University, Turcia</i>, vizită de studiu și stagiu documentar; sept. 2008, <i>Universidade Di Coimbra, Portugalia</i>, vizită de studiu și stagiu documentar; iunie 2009, Universitat Internacional de Catalunya, <i>Barcelona, Spania</i>, vizită de studiu și stagiu documentar; 2010, Certificat de absolvire competențe <i>"Manager Proiect"</i>, calificare acreditată CNFPA; 2010, competențe de <i>"Formator de formatori"</i>, acreditat CNFPA; Sept. 2011, ARACIS, Certificat <i>Training Formare a Evaluatorilor Externi în domeniul calității învățământului superior</i>; 3 luni specializare, oct. 2011 și 15 iulie -14 sept. 2012, la Faculty of Law, Economic Sciences and Administration, Centre of Analysis and Economic Research – EA 2260, <i>University of Rouen, Franța</i>; 2012, calificare <i>"Comunicare în limba engleză"</i>, acreditată CNFPA; 2012, Robert Gordon University, <i>Aberdeen, Scoția</i>, documentare și cercetare; iunie 2012, ISCTE Business School, <i>University Institute of Lisbon</i>, program predare Erasmus; iulie 2013, <i>University of Piraeus, Grecia</i>, program Erasmus, componenta de predare; sept. 2014, <i>University of Piraeus, Grecia</i>, program Erasmus, componenta de predare; ianuarie 2015, competențe <i>"Evaluator proiecte"</i>, calificare acreditată ANC.</p> <p><b>8. Premii obținute</b> pentru două dintre lucrările științifice realizate din partea <i>Asociației Facultăților de Economie din România, AFER, pentru Literatura de specialitate economică din Domeniul Finanțe, astfel: premiul I</i>, acordat în anul 2015, pentru lucrarea <i>Analiza performanțelor obținute de către fondurile de pensii private în România în corelație cu principalii factori de influență, în vederea creșterii acestor performanțe</i>, Editura Expert, București, 2013, autor M. Cristea; și <i>premiul II</i> acordat în anul 2008 pentru lucrarea <i>Asigurări de viață și fonduri de pensii</i>, Editura Universitaria Craiova, 2007, autori M. Cristea, R. Dracea, N. Mitu.</p> <p><b>Valoarea indicelui Hirsch calculat pe Google Scholar este 5.</b></p>
<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</p>	<p>În cei 20 de ani de activitate didactică (din anul 1996) la Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității din Craiova și în cei 10 ani de la ultima promovare (2006) am desfășurat <b>activități de predare cursuri și seminarizare</b> la forma de învățământ licență, zi și ID, disciplinele: Tehnica și evidența operațiilor bancare, Gestiune bancară, Proiecte Economice, Asigurări internaționale și Gestiune și contabilitate bancară, Economia asigurărilor, Proiecte în Finanțe-Asigurări, Asigurări și reasigurări, Investiții (pe perioada 1996-2001), Asigurări și protecție socială (2005-2006).</p> <p>Începând cu anul universitar 2005/2006, am desfășurat activitate de predare și seminarizare la specializările de master 'Finanțe și Administrarea Afacerilor', pentru disciplina <i>Asigurări de viață și fonduri private de pensii</i>, „Management Financiar-Bancar”, pentru disciplina <i>Asigurări și garanții bancare</i>, “Strategii manageriale în finanțe publice și asigurări” (master complementar), pentru disciplinele “<i>Asigurări comunitare</i>” și “<i>Managementul riscului și performanțelor în asigurări</i>”, din cadrul Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor. În plus, începând cu anul universitar 2013/2014 și până în prezent, desfășor activitate de predare la specializarea de master ‘Științe Administrative’, din cadrul Facultății de Drept și Științe Administrative, Universitatea din Craiova, pentru disciplina <i>Asigurări și pensii private și de stat</i>.</p>

<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</p>	<p>În cadrul <b>proiectului Phare 2005</b>, Promovarea învățării pe parcursul întregii vieți pentru calificarea și recalificarea forței de muncă, cu titlul <i>Complex training program for developing management abilities at the level of Craiova and Ramnicu Valcea companies</i>, desfășurat în anul 2008 (director proiect prof. Ion Criveanu), am desfășurat cursuri de predare, în calitate de <b>lector, pentru axa de învățare “Asigurări comunitare”</b>.</p> <p>Tot pe componenta didactică, în cadrul proiectului <i>Calitate si competente la standarde europene pentru personalul didactic din invatamantul superior in vederea cresterii competitivitatii scolii de economie din Romania (POSDRU, ID 53365, director proiect conf. dr. D. Berceanu, perioada 2010-2013)</i>, am participat la constituirea <b>programului de licență cu predare în limba engleză, Finanțe și Bănci</b>, în cadrul căruia am participat <b>la un stagiul de schimb de experiență la Robert Gordon University</b>, Aberdeen, Scoția (2012), dar și la dosarul de acreditare al specializării. Începând cu anul universitar 2014/2015, desfășor <b>cursurile cu predare în limba engleză la acest program</b> pentru disciplinele <i>Commercial Insurance</i> și <i>Banking Management and Accounting</i>. Pentru perfecționarea activității de predare, am efectuat <b>stagii de specializare și la alte universități</b>, prezentate la punctul anterior în prezenta Fișă.</p> <p>Pe linia <b>îndrumării activității de cercetare</b>, în cadrul proiectului <i>Comunitate virtuală interuniversitară pentru știință, tehnologie, inovare și valorificare a proprietății intelectuale</i> (POSDRU, ID 56872, perioada 2010-2014), coordonator proiect: Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, am participat în calitate de <b>expert departament proiecte de cercetare</b>, în cadrul căruia am coordonat studenți din cadrul UCV pentru realizare de cercetare în platforma de cercetare a proiectului.</p> <p>Pentru coordonarea studenților pentru efectuarea stagiilor de practică, am participat, în calitate de <b>expert coordonator practică FEAA</b>, în cadrul proiectului cu titlul <i>Pregătiți pentru performanță pe piața muncii</i>, (POSDRU, ID 155806, director I. Stancu, perioada iulie-dec 2014). Centrul de practică la care am coordonat studenții a fost Raiffeisen Craiova, Sucursala Nicolae Titulescu.</p> <p>Întrucât specializarea mea în cercetarea de doctorat a atins domeniul marketingului bancar și eficientizarea activității bancare, în anul universitar 2005/2006 am predat disciplina de <i>Marketing bancar</i> la specializarea Finanțe-Bănci, din cadrul <b>Facultății de Științe Economice a Universității Transilvania din Brașov</b>.</p> <p>Pentru îmbunătățirea activității didactice, pe perioada 1998/1999, am desfășurat <b>cursuri psiho-pedagogice în cadrul Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic (DPPD)</b>, din cadrul Universității din Craiova</p> <p>Pe parcursul carierei didactice, așa cum reiese și din CV-ul prezentat, am desfășurat numeroase <b>cursuri de specializare</b>, pentru care am obținut competențe în: <i>Gestiunea resurselor umane</i> (iunie - sept. 2005); <i>Manager proiect</i> (febr. 2010); <i>Formator de formatori</i> (apr - mai 2010); <i>Comunicare în limba engleză</i> (martie-aprilie 2012); <i>Evaluator proiecte</i> (nov-dec. 2014).</p> <p>Tot pe linia îmbunătățirii activității didactice, în sept. 2011, am participat la un <b>Training de Formare a Evaluatorilor Externi în domeniul calității învățământului superior</b>, organizat la București de către Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, ARACIS, la care sunt înscrisă în baza de date a evaluatorilor ARACIS.</p> <p>Pe parcursul carierei didactice am <b>îndrumat studenți la elaborarea lucrărilor de licență și de disertație</b>, implicarea acestora în <b>concursuri și olimpiade naționale</b>, pentru care am obținut Premiul III în anul 2009 (studenți coordonați: Florea Dorian și Fira Claudia), la Olimpiada Națională a Studenților Economisți organizată de AFER. Am fost implicată în <b>comisii de doctorat</b>, prezentare și susținere referate, <b>concurs ocupare posturi de preparator, conferențiar</b>.</p>
---	---

<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</p>	<p>De asemenea, am participat în <b>echipele de lucru la dosarele de acreditare</b> ale specializărilor Finanțe și Bănci (ID), Finanțe și Bănci cu predare în limba engleză, master Finanțe și Administrarea Afacerilor, Strategii manageriale în finanțe publice și asigurări.</p> <p>Am realizat <b>stimularea și atragerea studenților către cercetare</b>, în special a masteranzilor și doctoranzilor, prin implicarea acestora în elaborarea de studii și articole de cercetare, participare la conferințe internaționale. Aceste colaborări s-au concretizat în publicarea de articole împreună cu masteranzi și doctoranzi, atât de la Universitatea din Craiova, cât și din afară, precum Academia Română sau Academia de Studii Economice din București. Articolele au fost acceptate spre publicare sau publicate în reviste indexate ISI Thompson Reuters, cu factor de impact, dar și în baze de date internaționale, precum ProQuest, EconBIZ sau CPCI (WoS).</p> <p>Ca atare, după promovarea pe postul de conferențiar, în anul 2006, și în scopul asigurării unei calități corespunzătoare a activității didactice, în afară de publicarea a 7 cărți și manuale universitare, dintre care ca 4 unic autor, și a numeroase articole de specialitate, am urmărit următoarele: corelarea conținutului programelor analitice la disciplinele pe care le conduc cu procesele economico-financiare din practică; introducerea unor tehnici de predare-învățare moderne care să asigure studenților posibilități mai facile de înțelegere și asimilare a cunoștințelor; stabilirea unor relații directe și concrete cu mediul de afaceri, comunitatea financiar-bancară locală, prin invitarea în fața studenților a unor specialiști din domeniul asigurărilor și cel bancar.</p> <p><b>Competențele personale, didactice și de cercetare sunt recunoscute la nivel internațional de 4 prestigioși profesori, astfel:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○ <b>Prof. dr. ALLEGRET Jean-Pierre, University Paris Ouest - Nanterre La Défense</b>, UFR SEGMI, CNRS research center Economix, Paris, Franța, recomandare pentru ocuparea postului de profesor ca urmare a colaborării din anul 2012 (scrisoare recomandare/1 iunie 2016);</li> <li>○ <b>Prof. dr. THALASSINOS Eleftherios – University of Piraeus, Department of Maritime Studies, Grecia</b>, Jean Monnet Centre of Excellence, recomandare pentru ocuparea postului de profesor ca urmare a colaborării din anul 2009 (scrisoare recomandare, Iunie 2016);</li> <li>○ <b>Prof. dr. CINGULA Marijan - University din Zagreb</b>, Faculty of Economics and Business, Croația, recomandare pentru ocuparea postului de profesor ca urmare a colaborării din anul 2007 (scrisoare recomandare/17 mai 2016);</li> <li>○ <b>Prof. MALINDRETOS Ioannis, William Paterson University</b>, Cotsakos College of Business, New Jersey, SUA, recomandare pentru ocuparea postului de profesor (scrisoare recomandare/11 iunie 2016).</li> </ul> <p>Pe lângă aceste recomandări, pentru prezentarea lucrărilor la conferințe internaționale, am primit aprecieri din partea moderatorilor de secțiune astfel: prof. Andres Faina (Spania), pentru lucrarea prezentată la conferința ICABE 2011 la Piraeus, Grecia; prof. Marijan Cingula, simpozion internațional organizat la Sunny Beach, Bulgaria, 2011; prof. Marioara Avram, WSEAS 2011; prof. Liviu Mihăescu, Sibiu, 2012.</p>
---	--

<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p>	<p>Pe parcursul celor 20 ani de activitate am participat la implementarea mai multor <b>proiecte de cercetare-dezvoltare, câștigate prin competiție</b>, astfel:</p> <p><b>I. Proiecte în calitate de director/responsabil:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. European Research Study Group (E.R.S.G.) on the Political Economy of the E.M.U., Acronym: ERSG, 528832-LLP 2012-GR-AJM-RE, Jean Monnet, LLP, Coordonator University of Piraeus Research Centre, UPRC, valoare totală 30.936,53 euro, din care UCV, 6937 euro, perioada 2012-2014;</li> <li>2. Model de simulare a veniturilor așteptate de către asigurați prin implementarea sistemului privat de pensii, Contract nr.16 C/18.04.2006 încheiat între Universitatea din Craiova și CNCSIS, tema 1AT, Cod CNCSIS 32, 13.000 RON, 2006.</li> </ol> <p><b>II. Proiecte în calitate de membru în echipa de cercetare:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. B-entrepreneur, Best practices in entrepreneurship at EU level, nr. 543064-LLP-1-2013-1, LLP Program, Coordonator Asociación de Servicios a las Empresas y Actividades Diversas de Madrid, 32.533 euro, 01/01/2014 - 31/12/2015;</li> <li>2. INTERVALUE, Program INTERREG finanțat de Comunitatea Europeană, Axa Prioritară 1 Facilitation of Innovation and Entrepreneurship, Proiect nr. AF/A/426/1.1/X, Coordonator: URENIO Research Unit, Aristotel University of Thessaloniki, Greece, valoare UCV 99.000 euro;</li> <li>3. Global Leadership and Organizational Behavior Effectiveness, Program finanțat de Guvernul Ungariei, derulat prin Universitatea Corvinus Budapesta, 11.250 EUR, 2006, Director: G. Bakacsi;</li> <li>4. Revitalizarea și promovarea patrimoniului cultural al minorităților din Oltenia în contextul diversității culturale, Mecanismul Financiar SEE 2009-2014, Programul PA7/RO13 "Promovarea diversității în cultură și artă în cadrul patrimoniului cultural european", LLP116/08.04.2014, contract de finanțare nr. PA17RO13/LP18, perioada 04/12/2014-30/04/2016, val. UCV 625363.43 lei, director: Carmen Banța;</li> <li>5. Competiția fiscală europeană. Impactul fiscalității asupra performanțelor economico-financiare la nivel micro și macroeconomic, CNCSIS, tip IDEI, contract nr. 44C/26.09.2007, nr. înregistrare UEFISCU 299/01.10.2007, 365.564,88 RON, 2007-2010, director R. Drăcea;</li> <li>6. Promovarea prin politici de preț competitive a exportului de produse agroalimentare, CNCSIS, tip A, cod CNCSIS 57, 55.000 lei, 2006-2007;</li> <li>7. Influența comunicării asupra pregătirii tinerilor specialiști pentru managementul micilor afaceri în contextul integrării europene, contract nr. 33062/24.06.2004 (26C/17.06.2004), tema 2AT, COD CNCSIS 39, Valoarea finanțării 110 mil. ROL, perioada 2004-2005.</li> </ol> <p><b>III. Proiecte câștigate prin competiție cu mediul de afaceri, în calitate de membru în echipă:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Studiu privind efectele asupra procesului informational contabil și tendințele aplicării IFRS în contextul integrării României în UE, Contract nr. 217/28.02.2007, Finanțator: SC ALRO SA SLATINA, Finalizat prin Proces-Verbal nr. 797/16 oct. 2007, valoare 13.120 RON;</li> <li>2. Studiu privind implicațiile fiscalității asupra performanțelor economico-financiare ale S.C. ALTUR S.A. Slatina, SC ALTUR SA Slatina, valoare 3750 euro</li> <li>3. Sistem de indicatori utilizat pentru evaluarea performanțelor economico-financiare la SC Mercur SA Craiova, contract de cercetare nr 40 C/07.07.2005, valoarea finanțării 50.000 RON.</li> </ol> <p><b>IV. În afară de aceste proiecte de cercetare, am fost implicată în următoarele proiecte cu finanțare europeană, pe componenta educațională:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <i>Pregătiți pentru performanță pe piața muncii</i>, (POS DRU, ID 155806, director I. Stancu, perioada iulie-dec 2014), în calitate de expert coordonator practică FEAA;</li> <li>2. <i>Stimularea spiritului antreprenorial și a mediului de afaceri prin îmbunătățirea performanțelor întreprinderilor și dezvoltarea competențelor manageriale și antreprenoriale</i>, POS DRU/92/3.1/S/62002, perioada 2010-2013, manager proiect pe perioada febr-iunie 2013;</li> </ol>
---	--



Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	<p><b>3.</b> <i>Comunitate virtuală interuniversitară pentru știință, tehnologie, inovare și valorificare a proprietății intelectuale</i>, Coordonator Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, POSDRU/86/1.2/S/56872, 2010-2014, funcția deținută: expert departament proiecte de cercetare;</p> <p><b>4.</b> <i>Calitate si competente la standarde europene pentru personalul didactic din invatamantul superior in vederea cresterii competitivitatii scolii de economie din Romania</i>, Program POSDRU, ID: 53365, 2010-2013;</p> <p><b>5.</b> <i>Complex training program for developing management abilities at the level of Craiova and Ramnicu Valcea companies</i>, Program Phare 2005, Promovarea învățării pe parcursul întregii vieți pentru calificarea și recalificarea forței de muncă, 2008, 70790 euro, lector axa <i>Asigurări comunitare</i>.</p>
--	---

#### **6. Îndeplinirea standardelor universității:**

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;
- îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției de **Profesor universitar**, aprobate prin O.M.E.C.T.S. nr. 6560/20.12.2012, publicat în M.O. nr. 890 bis/27.12.2012 și modificat cu O.M.E.N. nr. 4204/15.07.2013, publicat în M.O. nr. 440/18.07.2013, potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale nr. 1/2011: **îndeplinit**.

<b>Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)</b>	<b>Punctaj Minim</b>	<b>Punctaj realizat</b>
Activitatea didactică/profesională (A1)	15	<b>74,98</b>
	Minim 3 cărți	Îndeplinit
Activitatea de cercetare (A2)	70	<b>282,15</b>
	Minim 15 articole, din care minimum 4 indexate ISI cu factor de impact mai mare ca 0	Îndeplinit
Recunoașterea impactului activității (A3)	15	<b>341</b>
<b>TOTAL</b>	<b>100</b>	<b>698,13</b>

#### **7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit**

Craiova,  
21.06.2016

Semnătura candidatului  
CRISTEA Gh. Simona-Mirela